
OBSAH

7 ALEXANDRŮV 
VYCHOVATEL ARISTOTELES
Obvinili ho z rouhání se bohům 
a poslali do vyhnanství

8 KRÁL AŠÓKA
Zbožný muž, nebo politický stratég?

10 CAESARŮV
NÁSTUPCE
OCTAVIANUS
Neduživý mladík 
vypálil rivalům rybník

13 ERIK RUDÝ
Byl objevitel Grónska vrahem?

14 MOZAIKA DOBY
Zajímavé zprávy ze světa

17 JUAN BORGIA
Proč skončil v Tibeře s proříznutým hrdlem?

18 6 ZÁVĚTÍ 
SLAVNÝCH
Jaké bylo 
poslední přání 
císaře Napoleona?

34 VLIVNÝ ROD ŠPORKŮ
Patřili jeho členové к zednářům?

37 TÉMA ČÍSLA 
GEORGE WASHINGTON
První ve válce i v míru!

45 KLADIVO NA ČARODĚJNICE
Byl inkvizítor Boblig duševně nemocný?

46 OSUDOVÉ TRAGÉDIE
Velký londýnský smog

21 TABULKA PANORAMA
5 průkopníků podnikání

22 PŮVABNÁ AGNÈS S0REL0VÁ
Za lásku zaplatila životem

24 JIŘÍ POPEL Z LOBKOVIC
Plánoval spiknutí proti císaři?

25 VILÉM Z ROŽMBERKA
Brousil si zuby na polský trůn?

28 FOTOAKTUALITA
Záhada z Laosu: К čemu sloužily tisíce 
obřích kamenných džbánů?

30 JOHN DEE V TŘEBONI
Utopil se málem v místních sádkách?

33 TYCHO BRAHE
Proč mu šel dánský král 
Kristián po krku?

48 KALEIDOSKOP 
OTÁZEK A ODPOVĚDÍ

51 EXTRA PŘÍLOHA
NEJSLAVNĚJŠÍ
REVOLUCIONÁŘI
Zachránila generála 
Bolívara před atentátem 
jeho milenka?

59 GALERIE OSOBNOSTÍ
10 věcí, které jste nevěděli o...

60 KAUZY, KTERÉ HÝBALY SVĚTEM
Stalinské čistky

62 NEJVĚTŠÍ 
INTRIKÁNI VŠECH DOB
Skutečně měl kardinál 
Richelieu pod palcem 
celou Francii?

66  KROK ZA KROKEM 
FRANCIS DRAKE:
Čelil při plavbě kolem světa vzpouře?

69 SMUTNÝ OSUD 
LUDVÍKA XVII.
V zalan si prožil 
hotová muka

71 SAMUEL MORSE
První telegraf složil z asfaltu, smoly a gumy!

72 GENERÁL 
CHARLES DE GAULLE
Skutečně na něj bylo 
spácháno 30 atentátů?

77 MARIE-ANTOINE CARÉME
Na jeho cukrovinkách 
si pochutnával i Rotschild!

78 8 ZAJÍMAVOSTÍ 
0 EINSTEINOVI
Rákoska mu byla 
milejší než biflování

81 VĚHLASNÝ PAAVO NURMI
Fanoušci mu přezdívali létající Fin

83 OBJEVITEL JAN JANSKÝ
Proč nedostal Nobelovu cenu?

84 MEZI MÝTEM 
A SKUTEČNOSTÍ 
JAROSLAV HAŠEK
Byl slavný český 
spisovatel bigamista?

87 TAJUPLNĚ ZMIZENÍ 
AGATHY CHRISTIE
Do pátrání se zapojil i Arthur Conan Doyle!

88 MARŠÁL NEY
Velel vlastní popravčí četě?

90  ZAOSTŘENO NA...
PALMÝRA
Pouštní antické Benátky

92 PIANA SLAVNÝCH
Hru na Steinway si zamilovali 
Dvořák i Rachmaninov!

96 NEÚNAVNÝ 
ROALD AMUNDSEN
Při záchraně trosečníků se 
sám ztratil v mlze!

101 FRANTIŠEK XAVER FRANZ
Ze zahradníka archeologem!

102 ALICE MASARYKOVÁ
Vzdělaná, pracovitá, ale nepříliš šťastná

104 ŠEDÁ EMINENCE 
MARTIN BORMANN
Stal se po válce 
ruským špionem?

105 TIPY


